DISSESSATIO CXLII.

*De objecto cognitionis Angelorum ; quænam cognoscant
Angeli , & quomodo cognoscant ? Ubi de futuris
liberis , & fortuitis , de secretis cordium ,
& de Mysteriis Gratiae , an ab Angelis
cognoscantur , & quomodo ?*

PRIMUM cognitionis Angelorū obiectum est Deus ipse , quem per naturā vires cognoscunt ; & hoc a nemine negatur . Et quia Deus potest cogni-
tione abstractiva , ex creatu scilicet esse
etibus , cognosci ; & cognitione intuiti-
va immediate in seipso ; in hoc partem
conveniunt omnes , quod Angeli per na-
ture vires cognoscant quidem Deum ab-
stractive , intuitive autem non cognoscant .
Primum ex his duobus patet cuique ; quia
si homines per cognitionem creaturarum
possunt in cognitionem Creatoris deve-
nire ; quanto magis Angelii ? Alterum

quoque probatum supponimus , ubi ostendimus , Deum a nullo creare intellectu naturaliter esse visibilem , seu posse intuitiva cognitione videtur . Et quavis in his
conveniunt Scholastici , discrepant tamen
in aliis , quæ sibi examinanda proponunt .
Et quidem primo disputant , an Angeli
habeant cognitionem , quæ sit media in-
ter abstractivam , & intuitivam , quæ qui-
dem esset abstractiva , sed immediata ? Et
admissio quod habent , an illam habeant
per speciem insufsam divinæ essentie pro-
priam , & representativam ipsius abstrac-
tive ; an vero habeant cognitionem na-
turalem immediatam Dei per propriam
essen-

Dissertatio CXLI.

essentiam, tanquam per speciem Dei? Et dero, quod non habeant, an habeant cognitionem naturalem Dei mediataam, sicutem remote & radicaliter; quae seilicet supponat cognitionem praeteritam aut propriæ substantiæ, aut alterius creaturæ? Hæc quidem omnia illis remittimus discutienda, quibus in iis est solutum, & pro illo est tempus. Nobis solum sufficiat indicasse, ut qui vult, apud alios allegatur.

Alterum objectum cognitionis Angelii est ipsemet Angelus cognoscere ipsum; tum quia ipsa proportionem habet eum; sua propria vi intellectiva; tum etiam quia est sibi ipsi insimile præsens; atque duo hæc sola requiruntur, ut aliquid ab aliquo cognoscatur: ergo certe Angelus cognoscit seipsum. Major probatur. Angelis substantia, & Angeli vis intellectiva, proportionem habent, sunt enim ejusdem ordinis; unde habetur primum; habetur quoque secundum, quia Angelus si illius potentia intellectiva est sibi intime præsens. Ulterius neque habet Angelus animæ impedimentum, dum hæc est corpori unita, a quo dependet; unde non potest seipsum perfectè cognoscere. Angelus enim solitus a corpore, est a corpore independens, & nullum ab eo patitur impedimentum.

Tertium angelicæ cognitionis objectum, alias Angelos complectitur, qui a quoquaque Angelo cognoscuntur. Primo ex Scripturis habemus Angelos inter se colloquentes, ergo qui ad invicem cognoscuntur. Consequens sequitur; prius enim cognoscimus illos, quibusne loquimur. Antecedens habetur Ioh. 6. Clamat alter ad alterum. Zacharie 2. Currite, loquere ad puerum istum. Apoc. 5. Et dixit quatuor Angelis Nolite nocere terra, & mari. Secundo omnes Angeli in celo unam constituant societatem; ergo se ipso murus cognoscunt. Quis enim dicit, quod socius non cognoscat collegam suum, civis concivem, servus conservum; quem præcipue omnes in eadem domo, in eadem aula, in eisdem Domini obsequiis, intime versentur?

Quartum continet res omnes materiales, non solum in universali, verum quoque in particulari. Ratio est, quia si sumuntur secundum rationes communas, cognoscuntur ab Angelis res materiales; continentur enim in ipsis tanquam in superioribus; si vero accipiantur secundum rationes particulares, cognoscuntur pariter

ab Angelis, qui sunt administratorii spiritus ipsorum; dicitur enim ad Hebre. 2. Omnes sunt administratori Spiritus. Et res vera non possente Angeli custodes esse singulorum hominum, urbium, provincialium, regnum; nisi hec omnia in particuliari cognoscerent.

Quintum continet futura necessaria, & quidem hæc ab Angelis certo cognoscuntur. Et ratio est, quia Angeli certo cognoscunt illa omnia, quæ habent cum suis caussis necessariam connexionem; sed futura necessaria habent cum suis caussis necessariam connexionem; ergo certo ab Angelis cognoscuntur. Probatur major. Angeli comprehendunt causas necessarias: ergo certo cognoscunt illa, quæ cum suis caussis habent necessariam connexionem. Probarur antecedens. Angeli propero sunt naturæ perfectionem cognoscunt omnia, ad quæ potest se extender virtus naturalium caussarum: ergo comprehendunt causas necessarias; adeoque &c.

Sextum, quod continetur intra objectum cognitionis Angelorum, sunt futura contingua, quæ ut plurimum accidunt; at hæc non certo, sed per conjecturam ab Angelis cognoscuntur. Si enim hæc ipsa cognoscuntur ab hominibus, multo magis cognoscuntur ab Angelis. Quid autem non cognoscuntur certo, inde est, quia non habent infallibilem cum suis caussis connexionem. Certum tamen est, quod si probabili modo illa cognoscunt homines, Angeli cognoscunt probabiliter, & verosimilius. Hæc; quæ enarravimus Angelorum cognitionis objecta, apud omnes in confessio sunt; modo ad ea devenimus, quæ vel negantur, vel controvertuntur.

Dicimus I. Futura libera, & fortuita ab Angelis certo non cognoscuntur per naturæ vires, sed tantum conjecturaliter, & probabilitate.

I. Probatur ex Scripturis. Ioh. 4.2. Annuntiate quæ ventura sunt in futurum, & fratres, quia Deus vobis vos. Et cap. 46. Ego sum Deus, & non est ultra Deus, nec est similis mihi, annuntians ab exordio novissimum. Et ab initio, quæ nondum facta sunt, dicens. Daniel. 2. Est Deus in celo revelans mysteria. II. Petri c. 1. Non humanæ voluntate allata est prophetia, sed Spiritu Sancto inspirata, locuti sunt Sancti Dei homines; ergo proprium Dei tantum est futura libera, & fortuita certo cognoscere per proprias vires. .

II. Pro-

II. Probatur ex Patribus. Tertullianus in Apologet. c. 20. *Idonum, ut arbitror, testimoniis divinitatis, veritas divinationis.* Origenes lib. 6. cont. Celsus circa initium: *Divini sermonis charakterem esse prædictionem futurorum.* Hilarius lib. 9. de Trinit. circa finem: *Propriam Deo quid aliud, quam regit futurorum?* Chrysostomus hom. 18. in Joan. *Prædictione futurorum immortalis Dei dimitata est,* Cyril. lib. 4. in Joan. *Nudi alii, quam uui, ac soli nasciali Deo futura no[n] convenit.* Hieronymus in c. 1. Daniel. *Confidentur Magi, confitentes Arioli, & omnis scientia secularis literatura, præficiunt futurorum non esse hominum, sed Dei.* Damascenus lib. 2. de fide c. 3. *Futura quidem tametsi no[n] Dei Angeli, nec Dæmones norint, utique temen prædicent, sed dispari modo.* Angeli enim futuros eventus non aliter prædicant, quam Deus ip[s]is qua futura sunt detegente, quo sit, ut ea omnia eveniant, qua ab ip[s]i prædicantur. Dæmones autem ip[s]i quoque prædi- cantes, intridetur videlicet, quia ea, qua procul geruntur, certum interdum sola con- jectura dotti; ex quo etiam efficitur, ut plerumque mentionetur.

III. Probatur Rationibus. I. *Futura libera, & fortuita non habent necessariam, & determinatam connectionem cum suis causis:* ergo ab Angelis non cognoscuntur certo, & videor. II. *Quanvis crea- ta voluntas determinata si, potest nihil dominus ex se ip[s]a mutari, potest etiam ab extrinseco, a Deo præterim impedi- ri, ita ut suum effectum nun fortuitus: ergo quanvis Angelus possit cognoscere, creatæ voluntatis determinationem, non per hoc potest cognoscere certo, & evi- dentius effectus liberi illius determinationis futuritionem.* III. In insularibus non sunt Dæmones deterioris conditionis, quam Angeli boni; sed Dæmones non cognoscunt certo futura libera, & fortuita: ergo neque Angeli boni. Probatur minor. Qui falluntur in prædictione illo- rum, non cognoscunt certo; sed Dæmo- nes falluntur, ut experimento conflat: ergo &c. IV. Quia Deus sibi sibi reservavit nulla creature potest naturaliter, & certo scire; sed ex productis Scriptura- sum, & Patrum testimonis cognitionem futurorum liberorum, & fortuitorum sibi sibi Deus reservavit; ergo nulli creature, nec etiam angelicæ, convénire potest.

Arguant I. *Tum Angeli boni, tum mali, multa futura libera, & fortuita prædi- cunt: ergo illa certo cognoscunt.* II. *De-*

mones eti[us] aliquando prædicendo illa- mentiantur, non eti[us] quod illa ignorent, & fallantur, sed potius ut decipient ho- mines, qui sibi credunt: ergo non bene infertur ex fallacia prædictionum igno- rantia furorum. III. *Anima humana li- bera sibi operatione sensuum multa prædi- cir, que eveniunt; quod præcipue accedit in fomissis: ergo multo magis Angelus, qui nullum a sensibus patitur impedimentum.* IV. *Sybillæ multa prædicterunt, Ca- phas pariter prophetaver, prophetavit enim Balaam; non quidem per revela- tionem Dei; quia illæ erant Genitiles, isti vero mali homines.* Deo nullatenus acceperunt: ergo ex revelatione Demorum: ergo Dæmones certo futura libera, & for- turam cogosunt.

Respondemus ad I. Angelos bonos ex Dei revelatione prædicere, & que prædicunt, omnino verificari; Angelus malos non cer- to, sed conjecturaliter cognoscere, & sic quoque prædicere; & obinde ut plurimum falsa esse, que prædicunt. Quod si aliquando sunt vera; hoc evenire, vel in personam curiosorum hominum; vel ex cognitione, quam habent Dæmones revelationum a Deo factarum sanctis ho- minibus; vel denique quia ipsi ne Dæ- mones facturi sunt, que prædicunt. Pri- mum docet Augustinus lib. 2. de doctr. christi c. 23., alterum Tertullianus in Apolo- get. c. 22., tertium pariter Augustinus lib. 2. de Genesi ad litter. c. 27.

Ad II. dicitur, verum esse, aliquando Dæ- mones ex industria mentiri; at nemo debet credere, mentiri illorum voluisse in fu- turorum prædictione, qua sibi divinitatem adscribere, ac probare nicebantur. Quod si de facto mentiri voluissent, non dedi- sent obscuræ respōsa, quibus in quoquaque evenitu se eximere a mendacio pos- sent. Et hoc est signum ignorantiae ipsorum.

Ad III. *Somnia ex quinque generum varie- tate diversa assignantur; numerum ex cor- poris dispositione, ex mentis sollicitudi- ne, ex Diaboli illusione, & boni Angeli revelatione, & ex Dei visione.* Primo, duo, docet S. Bonaventura dist. 7. q. 5., esse præfigia futurorum, quatenus illa- sunt signa infirmitatis, alia sunt signa affi- ctuum, vel passionum. At cetera non sunt signa de se, sed possunt sibi extrinseco esse talia; unde humanæ cognitionis non sunt effectus.

Ad IV. *Dæmones a Deo aliquando accipi- re, que vult Deus, ut hominibus, impis quidem, & scelestis, revelent.* Hoc do-

Dissertatio CXLI.

ter Augustinus lib. 2. de Genes. ad liter. c. 17. Dignatur enim Deus aliquando Demones alloqui ; ut suae justitiae ministros, vel per se ipsum, vel per bonos Angelos; quod patet ex Job. 1. & 2., & ita eis aliqua manifestat, que sunt occulta hominibus, ut exequantur.

Dicimus II. Angelos non cognoscere naturae viribus certo, & infallibiliter secreta cordum.

I. Probatur ex Scripturis. III. Reg. 8. Tu solus noster cor omnium filiorum hominum. II. Paralipom. 6. Tu enim solus noster corda filiorum hominum. Psal. 7. Scrutans corda, & renes Deus. Jerem. 17. Primum est cor omnium, & inscrutabile; quis cognoset illum? Ego Dominus scrutans cor, & probans reus. Ad Hebr. 4. Difector cogitationum, & intentionum cordis. Si igitur solus Deus scrutator est cordium, non possunt Angelii naturae viribus certo, & infallibiliter secreta cordium cognoscere.

II. Probatur ex Parribus. Origenes hom. 7. in Genes. Verbi causa, propositum habeo maritum, non ex hoc dicere ad me Angelus poterit, quia unum cognovi, quod tu times Deus. Deo enim soli cognitum est propositum meum. Si vero accederem ad agnos, protulero bonam confessarem, quia infernatur, constanter cuncta suscepere; tunc potest dicere Angelus velut confirmans me, & corroborans: unum cognovi, quod tu times Deus. Hilarius in psal. 139. Cogitationes cordis noſſe non noſtrum est, sed ejus, de quo dicitur est: Scrutans corda, & renes Deus; ejus quoque, qui dixit: Sciebas cogitationes eorum, quid cogitatis mala in cordibus vestris? Ille occultos omnes malignorum cordium scens proutrabilis, atque perio aditu obente natura virtutis sua contutur. Hieronymus in c. 9. Matth. Dominus videns cogitationes eorum, se Deum ostendit, qui perficit cordis occulta cognoscere. Ambroſius in c. 5. Luce: Dominus salvo volens facere peccatores, & occultorum cognitione, Deum se esse demonstrat. Cyprianus 2. in Joan. Hoc quoque dignitas, nisi & cetera, qua sunt in Christo, Deus competit; nec inest nulli res creata. Sali enim vero Deo ipsam tribuit Psalmista, dicens: Qui fixus signatim corda eorum, qui intelligi omnia opera eorum. Chrysologus ser. 5. Capte ejus divinitatis insignia, audi cum pectoris tui penetrasse secreta: asperce enim ad cogitationem tuarum, latebras pervenire. Intellige cum cordis tua tausta nudare confilia. Et ser. 9. q. Dam Praevaricatio cordis patefecit arcana, se ipsum, siue totius Proprietatis demonstrat amborem;

III. Probatur Rationibus. I. Si Angeli cognoscerent secreta cordium, neque cognoscerent Angelorum, & hominum: ergo Angeli cogniti non possent sua servare secreta; hoc dicendum non est: ergo nec illud. II. Nos homines habemus ius ad servandam propriam famam, tam erga alios homines, quam erga Angelos; sed si Angelii secreta cordium cognoscerent, nos ius vanum nobis esset: ergo secreta cordium non cognoscunt. III. Nos omnes habemus perfectum dominium nostrorum actuum; non haberemus, si illos oculos Angelii cognoscerent; quia intuiti cognoscerent; cognoscere autem intuiti est possidere, dum de rebus spiritualibus agitur: ergo &c. IV. Nobilitas humanae mentis talis est, ut soli Deo patet, ut ait S. Thomas: ergo Angelis naturaliter non patet, pater humanae mentei nolent.

Obstant I. Ex S. Gregorio lib. 18. morale. c. 27. In beatitudinibus resurgentibus perspicibilis alteri sicut ipsi sibi; & cum unusquisque intellectus attenditur, simul conscientia penetratur. Hinc inferri: Civilitatem Beatorum allegorice vocari vitrum mundum. Et post pauca: Non autem corda nostra quondam in hac vita sumus, quia ab altero in alterum videri non possumus, sed intra lata vescula concluduntur. II. Ex Beda lib. 2. in Job. c. 7. Non enim quidquam effectum suorum ad invicem latere spiritus potest; simplices enim creatura nullum habentes quasi obscurulum corpulentum, perspicua sibi sunt. III. Augustinus testatur lib. 1. cont. Academicos c. 6., quandam Magum, Albericum nomine, cogitationes internas hominum prodidisse, & secreta cordium manifestasse; quod etiam de aliis Magis, & Energumenis confirmat Martinus Delrio lib. 4. disquis. magie. e. 2. q. 2. Sed nisi a. Daemonibus scire non poterant: ergo &c. IV. Angelii, five boni, five mali, comprehendunt essentiam animarum rationalis: ergo cognoscunt omnes modificationes ipsius; sed inter modificationes ipsius sunt secreta cordium: ergo haec quoque cognoscunt.

Respondemus ad I. Verborum S. Gregorii sensum esse, quod anima separata, arque etiam Angelii, non impedianter, sicue homines, a corporum mole, quo minus alterius mente alegatur; non autem affirmatur, an infallibiliter, & certo, an vero per conjecturas, id ipsum cognoscant.

Ad II. eadem est responsio; ut ex ipsiusmet Be-

Beda verbis innotescit. Verum subditus quoque ad maiorem rei explicacionem; quod. **Spiritus**, si sint boni, aliquando id percipiunt per revelationem; si vero sint mali, per conjecturas attinere perentant. Unde ait **Damascenus** lib. 2. de fid. orihod. c. 3. de futuris contingentibus, que posunt non incepit se creditis cordium applicari.

Ad III. **Augustinus** de conjecturali, non de infallibili cognitione intelligendum est. Idem enim ipse lib. de divinitat. **Demonstrum** scripti: *Angeles bonitatis dispensatores non solam vocem prolati, verum etiam cogitatione conceperat, cum signa quadam exprimantur in corpore, rata facilitate perdirentur.* Verum hoc ipsum deinde lib. 2. *Rerum*. c. 30. explicavit et *Rerum* dixit occultius audaciore assertatione, quoniam dixi; nam perennire ista ad notitiam **Demonstrum** non possum etiam experimenta confirmavi: sed usum signa quadam deinceps ex corpore cogitantur, illis sensibilibus, nos autem latuerit; et alia via; et ea spirituali; ista cognoscant; eas difficultatem potest ab humanis, aut omnino non patet inventari.

Ad IV. dicitur, quod fatus est ad comprehensionem anime, que in **Angelo** supponitur, si **Angelus** cognoscit que necessario, & naturaliter ex substantia animae sequente, non vero que libero; liberis successu sunt cordium cogitationes; ac prouide non cognoscuntur ab **Angelo**; etiam animam comprehendunt.

Dicimus III. **Angeli** naturae viribus non cognoscere mysteria gratiae; que non sunt penes modum tantum, sed etiam quoad substantiam, seu in entitate, supernaturalia.

I. Probarat ex Scripturis. I. ad Corinth. 2. *Quis bonitatem fecit qua sunt bonitatis, nisi spiritus bonitatis, qui in ipso est? Ita et que Dei sunt nemo cognovit, nisi spiritus Dei.* Sensus autem hujusmodi verborum est; neminem posse cognoscere, que pendent ex sola, & libera Dei voluntate, nisi Deus ipse tribuar. Subdit prouide **Apostolus**; **Spiritus mundi**, hoc est spirituum creatum, ut interpretatur **Theodoreetus**, non posse intelligere mysteria fidei, nisi Deus revelet; quod quoque de **Angelis** verificatur. *Nos autem non spiritum huius mundi acceptimus; sed spiritum, qui ex Deo est, ut fratrem, que a Deo donata sunt nobis.* **Nimirum**, que eredimus, **Spiritus Dei** revelante credimus, non vero spiritu mundi asequentre intelligimus. Ad Ephes. 3. aferat **Apostolus**, *sibi datae haec*

esse gratiam, ut illuminaret, qua sit dispensatio sacramenti absconditi a sceno in Deo, qui omnia creavit, ut innotescat Principatus, & Potestatus in caelisibus per Ecclesiam multiformis sapientia Dei. Ignorabant ergo Princepatus, & Potestates, quae Paulus scribat; quia quae ipsi revelaverat Deus, illis non nota fecerat.

II. Probarat ex **Patribus**. **Ambrosius** in commento ad I. ad Corinth. 2. *Sensus Dei nemo novit, nisi qui de Deo est spiritus Dei.* Inferiora enim non possunt superiorem scire consilium; neque creatura Creatoris futuus dignoscere voluntatem. **Nyctenus** hom. 8. in Capr. *Etenim battens simplicem, & uniusmodi potestatum Dei, & efficientiam intelligebant Angelii, qui nra, & simplici Dei voluntate, ac solo verbo omnem illam conditurnam rerum varietatem extitisse viderant.* *Varium autem illud, & multiplex genus sapientia, quod ex contraria rebus invicem, nexit, aperteque rostrat, per Ecclesiam manifeste eugnoverant.* *Quemadmodum Verbum caro factum est, nequit quod vita eius morte misereatur; quomodo illo tempore suo valeretur nostra personar; quomodo crucis infirmitate vires bofis exeret; quemadmodum id, quod appetibile non est, in carne manifestatur, ut qui captiui rediret idem ille, qui imperio est, & pretium; tam quemadmodum mortem sic obicit, ne a vita non recederet.* **Ad salmum ad Epist. Pauli:** *Per Ecclesiam proficie in cognitione huius sapientia etiam angelicus spiritus affert; quia dum ramus Christus vel per se, vel per Apostolos, instruerit, plurima secreta didicerunt Angelii, que ignorabant.*

III. Probarat Rationibus. I. Nulla est proportio inter potentiam intellectivam angelicam, & mysteria gratiae; ergo nequeunt haec ab **Angeli** naturae viribus cognosci. Probarat antecedens. Mysteria gratiae sunt in ordine altiori, & superiori ad angelicam naturam; ergo nulla est proportio. &c. Probarat antecedens. Sunt in ordine supernaturali; angelica, vero natura, & potentia intellectiva, sunt in ordine naturali; ergo &c. II. Mysteria gratiae pendent a Dei voluntate; ergo ab illis cognoscuntur, a quibus vult Deus, ut cognoscantur; sed hoc non est naturae viribus cognosci; ergo naturae viribus ab **Angelis** non cognoscuntur. III. Si **Angeli** cognoscereceas mysteria gratiae, vel ea cognoscerecerent per eorum species, quas ab ipsis exciperent, vel per eorum species, quas Deus ipsis infunderet: Non primum, quia improportionata essent Angelis co-

in consequentia. Quo perspicacior est cognitio, eo est intimior; sed perspicacior est in Angelis cognitio, quum sit intuitus, quo est perspicacior: ergo est intuitus; sed non potest esse intimior quam cognoscere connectiones, & relationes, quas habet res cognita cum aliis rebus; ergo si Angelus intueretur seipsum, in seipso videret ea omnia, cum quibus connectionem haberet, aut relationem. 11. Ex Sanctis Patribus habemus, Angelos non per creaturas, sed sive naturae vicinante ad Deum, & ad Dei contemplationem; de in divina luce omnia intueri; sed hoc non importat cognoscere per species, immo species omnino excludit: ergo &c. Major probatur ex Bernardo ser. 5. inua. Cant. Porro autem super celestis Spiritus absque adjutorio corporis, & absque intuitu eorum, quae per corpus sentiantur, sola profectio sua vicinitate, ac vivacitate natura sufficit apprehendere summo, & lucis penetrare. As non hoc Apostolus intellexit, qui cum diceret: Invisibilis Dei per ea, quia nulla sunt, intellectu conspicuntur, adiecit pristinus, a creatura mundi: nemirum, quamquam a creatura cali non ita? Et ex Augustino lib. 11. de civit. Dei c. 11. Similiter facti sunt, non ita tantum creati, ut quoque modo viventer, sed etiam illuminati, & sapienter, beataque viventer. III. Lumen divinum in Angelo praeflat illud omni, quod communiter dicunt praeflari per species infusas; sed est conformius menti Sanctorum Paucum dicere, cognitionem rerum universalium, & intelligibilium, Angelos habere non ab objectis, sed a Deo, vel a seipso, lumina illo perfusa: ergo illud omne, quod per species infusas explicatur, congruentius per lumen hoc exponitur. Totum hoc manifestatur ad Augustino pluribus in locis, & praecepit lib. 11. de civit. Dei c. 10. Ut non inconvenienter dicatur sic illuminari animam incorpoream lucis incorporea simplicitas Sapientia Dei, sicut illuminatur aeris corpus lucis corpore; & sicut aer tenebrescens ista luce defertur, ita tenebrescere animam sapientia lucis privatam. Et lib. 2. de lib. arb. c. 12. Quapropter nullo modo negaveris immutabilem veritatem, hac omnia, qua incommutabiliter vera sunt, continentem, omnibus incommutabiliter vera cernentibus tuncquam miris modis secretum, & publicum lumen, presto esse, ac se prabere, communiter. Et ser. 8. de verb. Dom. Die quia tu tibi lumen non es, ut multum oculus es. Quid prodest patens, & sanus oculus, si

lumen deisti? Ergo die a te tibi lumen non es, & clama quod scriptum est: Tu illuminabis lucernam meam Domine.

Dicimus IV: Angelos cognoscere res particulares per species, que non sine realitate ab objectis distinctas. Conclusio explicatur, & probatur a P. Magnano Philos. Nat. cap. 32 de Anima separata, n. 10. ubi sic discutitur sic ab initio, & consequenter de Angelo: „Non existimo, species proprias objectorum illi infusa a Deo solo, quasi objectus suus, agente, & cum quia anima benevolentia potest cognoscere vestigares omnes, quae ex una sum cognitione colligere potestur, dixi n. 7. tum etiam quia singularia prout occurrunt, se da, novo praesens illi fuerint, potest immediatae cognoscere accipiendo, ab eis ipsis species proprias prout occurserint, in qua, quia id iam concipio ad eum modum, quo sensibilium species proprias accipiendus ab his dum occurruerint, vel de novo existunt praesentialiter: Nec enim hactenus persuadere mihi potui certe objectis intelligibilibus id, quod convenit sensibilibus; nam rurum proprie species sibi proprias in intellectum imprimere, quipvis nos non probe concipiamus modum, quo imprimunt; siquidem non esset bonum argumentum, quo crederemus negaret, aut omnino esse lucem, aut eam esse speciem &c. eo quod non potest ipse concipere lucem, aut modum, quo ea visioni servit: Nam hoc argumentum est, ut par, & negativum, adeoque nihil probat; aliunde vero positivum argumentum, quo id sufficiat probetur, hactenus non vidi: Imo ego pro mensentia positivum habeo argumentum, quod scilicet phantasma corporeum animalis materialem determiner, ut nemo negat, ad intelligendum; adeoque anima hoc ipso speciem ab objecto materiali accipiat ad intelligendum immaterialiter, quando unira est; & consequenter, ut inde colligere licet, similiiter accipere potest, & multo facilius, ac nobiliter, quando est separata. Et numer. 11. Profiteor fane, me non omnino facere modum, quo intelligibilia proprias sui species imprimunt intellectui; nec puto cum a mortali posse sciri per rationem naturalem; eum nullam hactenus ejus rei propriam speciem habere poterimus, nec sic spes eam in posterum habendi, statibus rebus ut sunt: tamen, ut dixi numero precedentem, non dubito quin intelligibilia omnia, cum immaterialia,

et cum

tum corporea (quae, etiam ipsa, sunt sive
 modo intelligibilia, id est intelligi, seu ab
 intellectu cognosci possunt, secundum
 quod sunt, & ut talia sunt) species sui
 proprias communicare possunt, & de fa-
 cto communiceant intellectui. Et quia
 in objectis materialibus respectu sensuum
 corporeorum, species cuique objecto
 propria non est aliud, quam actio ejus
 ipsius connaturalis, qua se facit sentiri a
 sensu, ex dictis c. 28. n. 10. & ideo cum
 Proportione, videri potest non multum
 alienum a vero, si dicatur, objecta intel-
 ligibilia agere etiam suo modo in intel-
 lectum; & ita eidem communicare pro-
 prias experimentales species sui ipsorum
 Unde habes, ut dicebam num. 10. non
 esse necesse, ut a Deo infundantur spe-
 cies; immo neque id esse conveniens, quia
 ita infundere species esset, Deum agere
 loco, & vice objectorum, quod licet possit
 Deus, quatenus nihil ipsi est impossibile;
 tamen nec videtur convenientis, ut passim
 ita fiat, nec appetit in hoc ulla necessi-
 tas. Et n. 12. Et quanvis objecta corpo-
 rea, hoc ipsum, quod corpora sunt, nullum, ut
 alias dixi, actionem habeant, prater im-
 pulsum, mouimentum localium; & hunc non
 videantur ultatem exercere posse imme-
 diate in intellectum, nempe in substan-
 tiam immaterialiem, seu non impenetra-
 bilem; restat tamen enunciare licet, hanc
 ipsum pellendi, ac movendi actionem.
 objecti corporis ratione esse, ut aliquo
 (licet nobis ignoto) modo afficiat intel-
 lectum; & ita se faciat ab eo intelligi.
 Neque hinc ita est a communione conceptu
 alienum, ut definire qui putent, Cacode-
 mones affligi qui subdant fumigationibus,
 etiam extra ipsas sacras exorcismi cere-
 monias; & hoc forte modo bene explicar-
 etur per causam physicam ignis mixtam,
 aut alter inditam infernali (Deo specia-
 liter id agente, & ita ignem illum, ut di-
 citur, elevante, sicut cum proportione
 grecanicus ignis est ignis elevatus ad ar-
 dendum in aquis) tormentum physicum
 Cacodemontum. Sed quidquid sit de
 hoc; ego non video repugnantiam quo-
 minus possit res corpora intellectum,
 actione quadam sua immediate excitar-
 ad sui cognitionem, & ut est vox etiam
 communiter usitata, movere motu scili-
 cit intercessionali, ut alias explicatum est;
 & alhunde video non levem in hoc pro-
 babilitatem, quam dixi: Unde in presens
 mihi persuadeo, prorsus rem ita esse, ut
 feliciter quivis intellectus creatus ab objec-

etis suis quibuslibet species ipsorum pro-
 prias accipiat modo cuique proprio; &
 sic ea non per accidens intelligat, sed per
 se. Vide Philos. sacram c. 2. prop. 4. n.
 num. 80. Et num. 13. Praeter autem
 assignaram illam, quam a num. 10. dixi
 probabilitatem; addo & modum, quo id
 possit non inconvenienter concepi. Cer-
 tum est, actionem, qua unum corpus
 agit in aliud, duo pressare, seu duos
 quasi formales effectus habere in passo;
 primus est, movere ipsum passum e suo
 loco, vel etiam in suo loco; alter est,
 ipsum passum delectare, vel affigere.
 Primum habet propter impenetrabilitatem
 duorum ex dictis cap. 19. prop. 6. Se-
 cundum habet ratione naturalis conve-
 nientem, vel inconvenientem, qua fit
 formaliter, ut sit grata, vel injuncta,
 passio. Cum itaque hoc modo actio cor-
 poreal sit aliquid amplius quam motio lo-
 calis; quidam possit in passo pure immate-
 riali praeflare id, cujus illud est per se
 capax, nimurum delectare, vel affige-
 re, aut alio modo indifferenter affloere;
 quanvis in eodem non possit id, cujus il-
 lud ob suis substantiarum omnino penetrabi-
 lis tenuitatem, est inæpaz, nimurum per
 loci eius totalis aut partialis invallionem
 ipsum inde excludere. Et num. 14.
 Equidem cognoscere rem immediate non
 per accidens, sed per se, ut dicitur, est
 eam cognoscere per propriam speciem;
 quare cum actio connaturalis cujuslibet
 rei sensibilis sit propria eius species, qua
 felicitate facit se ut talens sentiri ex dictis
 cap. 28. num. 10., consequens est a pari,
 ut quodlibet cognoscibile tunc immedia-
 te per se cognoscatur, quando cognosci-
 tur per sibi propriam & connaturalam
 actionem, qua felicitate facit se cognoscere
 ut tale est. Et confirmatur, quia cujuslibet
 rei natura est esse principium sui
 proprii motus sive operationis; igitur
 qui probe cognoscet operationem, ea-
 dem opera, ac per eam quasi per identi-
 calem objecti cognoscet ipsam naturam,
 sicut est; praeterim quia ex prop. 6. cap. 6.
 constat, actio prout se tenet ex parte sui
 principii, non distinguitur ab eo, nisi
 noltro imperfecto & inadäquato conci-
 piendi modo; sive, ut ibi dixi, meta-
 physicæ.

Ex his P. Magnani verbia eruuntur rationes
 ad Conclusiunem probandam, & pariter
 responsiones ad argumenta, quæ oppo-
 nuntur. I. Igmar probatur. Objecta in-
 tellegibilia per proprias actiones agunt in

Dissertatio CXLI.

rum species : Neque secundum , quia si Deus ipsi species infunderet, non naturae viribus cognoscerent . IV. Mysteria gratiae sunt quidem credibilia , non autem scibilia : ergo ab Angelis sciri naturaliter non possunt , quanvis possint supernaturaliter credi ; sed quae creduntur supernaturaliter revelationem supponunt : ergo mysteria gratiae ab Angelis per revelationem cognoscuntur : ergo non viribus naturae .

Objicium I. Demones cognoverunt Christum esse Filium Dei : ergo cognoverunt Incarnationis mysterium ; non cognoverunt per revelationem , neque per speciem divinitatis traditam : ergo nature viribus . II. Mysteria gratiae sunt supernaturalia quoad entitatem , non vero quoad cognoscibilitatem : ergo possunt ab An- gelo cognosci , Probatur antecedens: Sunt supernaturalia quia nequeunt naturaliter fieri : ergo sunt supernaturalia quoad entitatem , non vero quoad cognoscibilitatem . III. Mysteria gratiae licet sint entia supernaturalia , sunt tamen entia creatae ; sed entia creata non sunt supra activitatem intellectus angelici : ergo , &c. IV. S.Thomas t.p. q.64. ar. 1.ad 4. docet , An- gelos a principio cognovisse mysterium regni Dei ; ait enim : *Mysterium regni Dei quod est impletum per Christum , omnes qui- dem Angelos a principio aliquo modo cognos- verant ; sed non cognoverunt per revela- tionem , nec per visionem ; quia alii de- Demones non cognovissent ; & nihilominus S.Doctor afferit , quod omnes An- geli cognoverunt ; ergo nature viribus cognoverunt .*

Respondemus ad I. Demones suspicatos fuisse , Christum esse filium Dei , vi- dentes mirabilia , quae faciebat ; adeoque adulatores illius filium Dic appellasse ; ut scilicet afficerentur , an vere filius Dei esset . Hoc pacto sacri Interpreteta verba illa exponunt ; unde sit i. quod Demones vere non cognoverunt , Christum esse filium Dei . Augustinus de ci- vit. Dei c.2.i. hic ad rem feribit de Demonibus : *Tantum eis innouit , quantum volunt tantum autem volunt , quantum oportuit ; sed sic innocuit , non sicut Angelis san- dit , qui ejus secundum id , quod Dei Verbum est , participata aeternitate perservantur ; sed sicut eis terrendis innotescerunt fuit , armi- rum per quadam temporalia sua virtutis ef- fecta , & occultissima signa praesentia , qua Angelicis sensibus etiam malignorum spiri- tuorum patim , quam infirmitati huminum pos-*

*fent esse conspicua . Denique quando ea punitio- lum suppimento indicavit , & aliquando al- tius latuit , dubitans de illo Damnam Princeps , cumque sentivit , an Christus esset . Audiatur etiam S.Luc magous sorde passionis de Christo Dominus scribens : *Quod ut humanum genus tanquam mortifera prava- ricationis abobueret , & servarent Diabolo potentiam sua majoritatem occultat , & humilitatem nostram infirmitatis obicit . Si enim crudelis , & superbus iniurias confi- clam misericordia Dei no[n] patuerit , Iudiciorum animos mansuetudine potius temperare , quam iniurias odias studiisq[ue] ascendere ; ne aquilonis captivorum amitteret servitutem , dum nibil sibi debentis persequitur liberta- tem .**

Ad II. dicimus , quod ens supernaturale , quoad substantiam non dicitur tale pri- mae per habitudinem ad causam ; quia si hoc esset , nullum haberetur differen- tiam inter ens supernaturale quoad substantiam , & ens supernaturale quoad modum . Ens enim supernaturale quoad substantiam requirit causam supernaturalem ra- tione proprie[re]tatis , & semper , non vero ratione aliquius circumstantie , & aliquando : unde est ipsi essentialis , & intrinseca ad causam supernaturalem ha- bitudo ; & per consequens importat in sui entitate supernaturalem pro omni respectu , & ratione ; & proinde pariter pro cognoscibiliitate .

Ad III. Verum est , quod entia creata non sunt supra activitatem intellectus angelici sub ratione , sub qua sunt termini , & objecta intellectus facultatis finita , & limitata ; quia sub hac ratione propor- tionem habent cum intellectu angelico finito , & limitato ; at sub ratione , sub qua sunt supernaturalia , excedere virtu- tem , & activitatem naturalis cuiuscumque intellectus ; unde cum illo proportionem non habent .

Ad IV. intelligendum est Doctor Angelicus de imperfecta revelatione , quae fuit al- liquo modo facta Angelis a principio . Et hanc imperfectam revelationem factam , fuisse omnibus Angelis a principio , do- cer S.Doctor , & nos cum ipso sentimus . Perfectam vero revelationem Sanctis An- gelis tantum fuisse factam docet i. p. q.57. ar.5. verbis hisce : *Ad primum ergo dicendum , quod de mysterio Incarnationis duplicitate contingit loqui . Una modo in ge- nerali , & sic omibus revelatione est a prin- cipio sua beatitudinis . Alio modo possunt loqui de mysterio Incarnationis quantum ad*

Speciales conditiones. n. & sic non omnes Angeli a principio de omnibus sunt edicti; immo

quidam, etiam superiores Angelis, palmarum discurrent.

DISSERTATIO CXLI.

De Medio, quo Angelis propria objecta cognoscuntur; *& de Dotibus cognitionis ipsorum.*

Uenit est inter Scholasticos, in quo Angelis propria objecta cognoscantur? Et quidem est celebris principie inter Thomistas, & Scotianos; & verum & inter alios quoque, qui insidem

in aliquo accedunt, in alio vero ab ipsa recedunt. Id, in quo cognoscunt Angelis objecta sua, est medium cognitionis ipsorum; & hoc dicitur consistere, vel in ipsa substantia angelica, vel in speciebus, que fuerint a Deo Angelis insuffatae, vel fuerint illis congenitae. Scotus cum suis ponit in speciebus; S. Thomas cum suis non sic; alii vel hinc, vel illi, subscripti, varie quidem, prout varia sunt objecta, que ab Angelis cognoscuntur. Juxta varietatem pariter objectorum nos etiam nostrum sensum aperiemus.

Dicimus I. Angelos se ipsis circa ullam speciem intelligere. Probatur I. Non est opus specie, quando objectum est intime ligibile, & est intime coniunctum intelligenti; sed Angelus est objectum intelligibile, & est intime coniunctum sibi ipso: ergo non eger specie, ut scipsum, cognoscatur. Major probatur. Species ponitur ut vicaria objecti: ergo supponit objectum absens, & distans: ergo quando objectum est praesens, non est opus specie; sed quando est intime coniunctum intelligenti, est sibi intime praesens: ergo, &c. Minor probatio non indiget. II. Anima rationalis dum est soluta corpore, scipsum circa ullam speciem intelligit: ergo pariter Angelus. Consequentia sequitur, immo a fortiori sequitur. Antecedens probatur. Ideo anima corpori unita non intelligit scipsum inuitive, quia corporis impedimentum non facit illam sibi intime presentem: ergo quando in ejus separatione esset impedimentum corporis, est sibi intime praesens: ergo dum est soluta corpore, scipsum circa ullam speciem intelligit. III. Species, in qua Angelus cognoscere scipsum, vel eis est dilincta ab Angelu, vel

indistincta: Si Indistincta: ergo Angelus cognoscere scipsum in seipso: Si distincta: ergo Angelus non cognoscere scipsum intuitive. Probatur hinc ultima consequentia. Species ponitur, ut conjungat objectum cum potentia; sed species distincta lejungeret objectum a potentia in Angelo, quia ponetur distinctionem inter Angelum cognitionem, & Angelum cognitionis, qui est omnino idem: ergo faceret, ut Angelus non cognoscere scipsum intuitive, sed abstractive.

Dicimus II. Angelos cognoscere Deum in seipso immediate. I. probatur. Angelus Deum intueretur: ergo Deum in seipso immediate cognoscunt. Antecedens est certum; & consequentia probatur. Si cognoscerent in speciebus a Deo distinctis, cognoscerent non in seipso, sed in alio: ergo Deum non intuerentur: si Deum in seipso non cognoscerent immediatum. II. Si pro specie intelligitur Dei manifestatio, quae sit a Deo indistincta, adeoque etiam species a Deo se indistincte concedimus, tamen Angelos cognoscere Deum per speciem, at non in specie; atque hoc est cognoscere Deum in seipso: ergo &c. III. Potesit etiam intelligi, quod Angelus in seipso cognoscet Deum, adeoque specie non egeat ad Deum cognoscendum. Et hoc pariter probatur, quia Angelus, quam sit Dei effectus, & quidem nobilior, cognoscendo scipsum, hoc ipso cognoscit suam causam; & quo ipse nobilior est, eo perfectius suam causam cognoscit: sed hoc fieri potest absque ulla specie: ergo in nullo casu Angelus indiger specie distincta, ut Deum cognoscat.

Dicimus III. Angelos cognoscere in seipso multa alia, sine specierum adiutorio. I. probatur. Angelus intueretur scipsum: ergo in seipso videt ea omnia, cum quibus connexionem, aut relationem, habet; sed haec multa sunt: ergo multa alia in seipso Angelis cognoscunt. Probatur pri-

rum species : Neque secundum , quia si Deus ipsis species infunderet, non naturæ viribus cognoscereant . IV. Mysteria gratiae sunt quidem credibilia , non animo febilia : ergo ab Angelis sciri naturaliter non possunt , quanvis possint supernaturaliter credi ; sed quæ credunt supernaturaliter revelationem supponunt : ergo mysteria gratiae ab Angelis per revelationem cognoscuntur : ergo non visibus naturæ .

Objicione I. Daemones cognoverunt Christum esse Filium Dei ; ergo cognoverunt Incarnationis mysterium ; non cognoverunt per revelationem , neque per speciem divinitatis inditam ; ergo naturæ viribus . II. Mysteria gratiae sunt supernaturalia quoad entitatem , non vero quoad cognoscibilitatem : ergo possum ab Angelo cognoscere , Probatur antecedens . Sunt supernaturalia quia nequeunt naturaliter fieri : ergo sunt supernaturalia quoad entitatem , non vero quoad cognoscibilitatem . III. Mysteria gratiae licet sint entia supernaturalia , sunt tamen entia creatae ; sed entia creatae non sunt supra activitatem intellectus angelici : ergo , &c. IV. S. Thomas 1.p. q.64. ar. 1.ad 4. docet , Angelos a principio cognovisse mysterium regni Dei ; ait enim : *Mysterium regni Dei quod est impletum per Christum , omnes qui dūt Angelis a principio aliquo modo cognoverunt ; sed non cognoverunt per revelationem , nec per visionem ; quia alii Daemones non cognovissent ; & nihilominus S. Doctor afferit , quod omnes Angelii cognoverunt ; ergo naturæ viribus cognoverunt .*

Respondemus ad I. Daemones suspicatos fuisse , Christum esse filium Dei , videntes mirabilia , quæ faciebat ; adeoque adulatores illum filium Dei appellasse ; ut scilicet affligerentur , an vere filius Dei esset . Hoc pacto sacri Interpretes verba illa exponunt ; unde sic : quod Daemones vere non cognoverunt , Christum esse filium Dei . Augustinus de civitate Dei c.1. huc ad rem scribit de Daemonibus : *Tantum eis innotuit , quantum volunt tantum antea voluit ; quantum oportuit sed sic innotuit , non sicut Angelis senserat , qui ejus secundum id , quod Dei Verbum est , participata eternitate perfundebat ; sed sicut eis terrendis innotescendum fuit ; nimirum per quadam temporalia sua virtutis efficta , & occurrsum signa praefixa , qua Angelicis sensibus etiam malignorum spirituum patitur , quam insinuerat luciferus pos-*

*sent esse capitulo . Denique quando ea punita sunt suppeditando inducuntur , & aliquando aliis latent , dabatur de illo Daemonum Princeps , cumque tentavit , ac Christus esset . Auditor etiam S. Leo magnus sur. de passione de Christo Domino scribens : *Quod ut hominem genus trinacris mortifica propaginationis absolvaret , & servantes Diabolo potentiam sua melegerat occidit , & humilitatem nostræ infirmitatis obicit . Si enim eruditus , & superbus nimicus confitum misericordia Dei no[n] potuisse , Inductum animos mansuetudine patiue temperare , quoniam iugis edis vindicta ascendere ; nam omnium captivorum amitteret servitium , dum nibil sibi debentis persequitur libertatem .**

Ad II. dicimus , quod ens supernaturale quoad substantiam non dicitur tale præsepe per habitudinem ad causam ; quia si hoc esset , nullum haberetur discrimen inter ens supernaturale quoad substantiam , & ens supernaturale quoad modum . Ens enim supernaturale quoad substantiam requirit causam supernaturalem ratione propriæ entitatis , & semper , non vero ratione alieius circumstantie , & aliquando unde est ipsi essentiale , & intrinsecæ ad causam supernaturalem habuendo ; & per conseq[ue]ntes importat in sui entitate supernaturalem pro omni respectu , & ratione ; & propriae pariter pro cognoscibiliitate .

Ad III. Verum est , quod entia creata non sunt supra activitatem intellectus angelicæ sub ea ratione , sub qua sunt termini , & objecta intellectus facultatis finita , & limitata ; quia sub haec ratione proportionem habent cum intellectu angelico finito , & limitato ; si sub ratione , sub qua sunt supernaturalia , excedunt virtutem , & activitatem naturalis coiunctib[us] intellectus ; unde cum illo proportionem non habent .

Ad IV. intelligendus est Doctor Angelicus de imperfecta revelatione , quæ fuit aliquid modo facta Angelis a principio . Et hanc imperfectam revelationem factam fuisse omnibus Angelis a principio , docet S. Doctor , & nos cum ipso sentimus . Perfectam vero revelationem Sanctis Angelis tantum fuisse factam docet 1.p. q.57. ar.5. verbis hisce : *Ad primum ergo dicendum , quod de mysterio incarnationis dupliciter contingit loqui . Uno modo in generali , & sic omnibus revelatum est a principio sua beatitudinis . Alio modo possumus loqui de mysterio incarnationis quantum ad*

speciales conditiones in & sic non omnes An-
geli a principio de omnibus sunt edolli; immo

quidam, etiam superiores Angeli, postmodum
dedicabantur.

DISSERTATIO CXLIII.

De Medio, quo Angeli propria objecta cognoscunt; *& de Dotibus cognitionis ipsorum.*

Uero est inter Scholasticos, in quo Angeli propria objecta cognoscant? Et quidem est celebris praeceptum inter Thomistas, & Scogitas; verum & inter alios quoque, qui nisdem in aliquo accedunt, in alio vero ab ipsis recedunt. Id, in quo cognoscunt Angelii objecta sua, est medium cognitionis ipsorum; & hoc dicitur consistere, vel in ipsa substantia angelica, vel in speciebus, que fuerint a Deo Angelis inservient, vel fuerint illis congenitae. Scotus cum suis ponit in speciebus; S. Thomas cum suis non sic; alii vel hinc, vel illi, subscriptibunt, varie quidem, prout varia sunt objecta, qua ab Angelis cognoscuntur. Juxta variationem pariter objectorum nos etiam nostrum sensum aperiemus.

Dicimus I. Angelos se ipsis extra ullam speciem intelligere. Probatur I. Non est opus specie, quando objectum est intellectibile, & est intime coniunctum intelligenti; sed Angelus est objectum intelligibile, & est intime coniunctum sibi ipso: ergo non eger specie, ut scipsum cognoscat. Major probatur. Species ponitur ut vicaria objecti: ergo supponit objectum absens, & distans: ergo quando objectum est praesens, non est opera specie; sed quando est intime coniunctum intelligenti, est sibi incunae praesens: ergo, &c. Minor probatio non indiget. II. Anima rationalis dum est soluta corpore, scipsum extra ullam speciem intelligit: ergo pariter Angelus. Consequentia sequitur, immo a fortiori sequitur. Antecedens probatur. Ideo anima corpori unita non intelligit scipsum intuitivem, quia corporis impedimentum non facit illam sibi intime praesentem: ergo quando in ejus separacione cessat impedimentum corporis, et sibi intime praesens: ergo dum est soluta corpore, scipsum extra ullam speciem intelligit. III. Species, in qua Angelus cognoscet scipsum, vel eliset distincta ab Angelu, vel

indistincta: Si Indistincta: ergo Angelus cognoscet scipsum in seipso: Si distincta: ergo Angelus non cognoscet scipsum intuitivem. Probatur hec ultima consequentia. Species ponitur, ut conjungat objectum cum potentia; sed species distincta lejungeret objectum a potentia in Angelo, quia ponetur distinctio etiam inter Angelum cognoscendum, & Angelum cognitum, qui est omnino idem: ergo sacer, ut Angelus non cognoscet scipsum intuitivem, sed abstractive.

Dicimus II. Angelos cognoscere Deum in seipso immediare. I. probatur. Angelus Deum intueretur: ergo Deum in seipso immediata cognoscunt. Antecedens est certum; consequentia: probatur. Si cognoscerent in speciebus a Deo distinctis, cognoscerent non in seipso, sed in alio: ergo Deum non intuerentur, si Deum in seipso non cognoscerent immediatum. II. Si pro specie intelligitur Dei manifestatio, quam sit a Deo indistincta, adeoque etiam species a Deo sit indistincta, concedimus sane Angelos cognoscere Deum per speciem, at non in specie; at qui hoc est cognoscere Deum in seipso: ergo &c. III. Posset etiam intelligi, quod Angelus in seipso cognoscet Deum, adeoque specie non eget ad Deum cognoscendum. Et hoc pariter probatur, quia Angelus, quam sit Dei effectus, & quidem nobilior, cognoscendo scipsum, hoc ipso cognoscit suam causam; & quo usque nobilior est, eo perfectius suam causam cognoscit: sed hoc fieri potest absque ulla specie: ergo inullo casu Angelus indiget specie distincta, ut Deum cognoscat.

Dicimus III. Angelos cognoscere in scipsum multa alia, sine specierum adiutorio. I. probatur. Angelus intueretur seipsum: ergo in scipso videt ea omnia, cum quibus connexionem, aut relationem, haberet, sed haec multa sunt: ergo multa alia in scipsum Angelii cognoscunt. Probatur pri-

ma

rum species : Neque secundum , quia si Deus ipsius species infunderet, non naturae viribus cognoscerent . IV. Mysteria gratiae sunt quidem credibilita , non auctem febilia : ergo ab Angelis seini naturaliter non possunt , quanvis possint supernaturaliter eredi ; sed quae creduntur supernaturaliter revelationem supponunt : ergo mysteria gratiae ab Angelis per revelationem cognoscuntur : ergo non visibus naturae .

Objicione I. Dæmones cognoverunt Christum esse Filium Dei : ergo cognoverunt Incarnationis mysterium ; non cognoverunt per revelationem , neque per speciem divinitatis inditam : ergo naturae viribus . II. Mysteria gratiae sunt supernaturalia quoad entitatem , non vero quoad cognoscibilitatem : ergo possunt ab Angelo cognoscere , Probatur antecedens: Sunt supernaturalia quia nequeunt naturaliter fieri : ergo sunt supernaturalia quoad entitatem , non vero quoad cognoscibilitatem . III. Mysteria gratiae licet sint entia supernatura , sunt tamen entia creatae : sed entia creata non sunt supra activitatem intellectus angelici : ergo , &c. IV. S.Thomas i.p. q.64. ar. 1.ad 4. docet , Angelos a principio cognovisse mysterium regni Dei ; et enim : Mysterium regni Dei , quod est impletum per Christum , omnes quidem Angelos a principio aliquo modo cognoverunt ; sed non cognoverunt per revelationem , nec per visionem ; quia alii dæmones non cognovissent ; & nihil minus S.Doctor afferit , quod omnes Angelis cognoverunt : ergo naturae viribus cognoverunt .

Respondemus ad I. Dæmones suspicatos fuisse , Christum esse filium Dei , videntes mirabilia , que faciebat ; adeoque adulatores illum filium Dei appellasse ; ut scilicet affererentur , an vere filius Dei esset . Hoc pacto sacri Interpretes verba illa exponunt ; unde fit : quod Dæmones vere non cognoverunt , Christum esse filium Dei . Augustinus de ev. x. Dei c.1. hic ad rem scribit de Dæmonibus : Tantum eis innotuit , quantum volunt tantum ostendebat , quantum oportuit sed sic innotuit , non sicut Angelis sanctis , qui eis secundum id , quod Dei Verbum est , participata aeternitate perfruuntur ; sed sicut eis terrendis innotescendum fuit , amitterum per quadam temporalia sua virtutis effecta , & occultissima signa praesencia , quæ angelicis sensibus etiam malignorum spirituum potuerat , quam infirmatissimi hominum pos-

sunt esse conspicuas . Denique quando ex paucis lumen supprimendo inducitur , & aliquando aliuns latuit , dabatur de illo Dæmonum Princeps , cumque tentavit , ac Christus effecit . Audiatur etiam S.Leo magnus iterum de passione de Christo Domino scribens : Qui ut humanam genitrix traxit mortiferam prævaricationis ab oblitero , & servantes Diabolou potentiam sua maiestatis occulat ; & humilitatem nostram infirmitatem obicit . Si enim crudelis , & superbus inimicus confitum misericordia Dei nosse potuisset , Indutrum animos mansuetudine potius temperare , quam iniulus odore fuditur et ascendere ; ne omnino caput verorum amitteret servitatem , dum nibil sibi debentis persegitur libertatem .

Ad II. dicimus , quod ens supernaturale quoad substantiam non dicitur tale præcise per habitudinem ad causam ; quia si hoc esset , nullum haberetur differeniam inter ens supernaturale quoad substantiam , & ens supernaturale quoad modum . Ens enim supernaturale quoad substantiam requirit causam supernaturalem ratione propriez entitatis , & semper , non vero ratione alieujus circumstantiarum , & aliquando : unde est ipsi essentialis , & intrinseca ad causam supernaturalem habitudo ; & per consequens importans in sui entitate supernaturalem pro omni respectu , & ratione ; & proinde a parte pro cognoscibiliitate .

Ad III. Verum est , quod entia creata non sunt supra activitatem intellectus angelicorum sub ea ratione , sub qua sunt termini , & objecta intellectus facultatis finita , & limitata ; quia sub hac ratione proportionem habent eum intellectus angelicus finitus , & limitatus ; ut sub ratione , sub qua sunt supernaturalia , excedunt virtutem , & activitatem naturalis cuiuscumque intellectus ; unde cum illa proportionem non habent .

Ad IV. intelligendus est Doctor Angelicus de imperfecta revelatione , quæ fuit aliquando modo facta Angelis a principio . Et hanc imperfectam revelationem factam , fuisse omnibus Angelis a principio , docet S.Doctor , & nos eum ipso sentimus . Perfectam vero revelationem Sanctis Angelis tantum fuisse factam docet i.p. q.57. ar.5. verbis hisce : Ad primum ergo dicendum , quod de mysterio Incarnationis dupliciter contingat loqui . Uno modo in generali , & sic omnius revelatum est o principio sua beatitudinis . Alio modo possumus loqui de mysterio Incarnationis quantum ad spe-

Speciales conditiones. n. & sic non omnes Angeli a principio de omnibus sunt edelli; immo

quidam, etiam superiores Angelis, palmae non dederunt.

DISSERTATIO CXLI.

De Medio, quo Angeli propria objecta cognoscunt;
& de Dotibus cognitionis ipsorum.

Umflo est inter Scholasticos, in quo Angeli propria objecta cognoscant. Et quidem est celebris principie inter Thomistas, & Scotistas, & verum & inter alios quoque, qui sidem in aliquo accedunt, in alio vero ab ipsa recedunt. Id, in quo cognoscunt Angelii objecta sua, est medium cognitionis ipsorum; & hoc dicitur consistere, vel in ipsa substantia angelica, vel in speciebus, que fuerint a Deo Angelis insulatae, vel fuerint illis congenitae. Scotus cum Suis ponit in speciebus; & Thomas cum Seis non sic; alii vel huic, vel illi, subseribunt, varie quidem, prout varia sunt objecta, que ab Angelis cognoscuntur. Juxta vagitatem pariter objectorum nos etiam nostrum sensum aperiemus.

Dicimus I. Angelos se ipsis circa ullam speciem intelligere. Probatur. I. Non est opus specie, quando objectum est intime intelligibile, & est intime coniunctum intelligenti; sed Angelus est objectum intelligibile, & est intime coniunctum sibi ipso: ergo non egerit specie, ut scipsum cognoscat. Major probatur. Species ponitur ut vicaria objecti: ergo supponit objectum absens, & distans: ergo quando objectum est praesens, non est opus specie; sed quando est intime coniunctum intelligenti, est sibi intime praesens: ergo, &c. Minor probatione non indiget.

II. Anima rationalis dum est soluta corpore, scipsum circa ullam speciem intelligit: ergo pariter Angelus. Consequentia sequitur, immo a fortiori sequitur. Antecedens probatur. Ideo anima corpori unita non intelligit scipsum intuitivem, quia corporis impedimentum non facit illam sibi intime presentem: ergo quando in ejus separatione efficiat impedimentum corporis, est sibi intime praesens: ergo dum est soluta corpore, scipsum circa ullam speciem intelligit.

III. Species, in qua Angelus cognoscet scipsum, vel eis est distincta ab Angelo, vel

indistincta: Si indistincta: ergo Angelus cognoscet scipsum in scipio: Si distincta: ergo Angelus non cognoscet scipsum intuitivem. Probarur huc ultima consequentia. Species ponitur, ut conjungat objectum cum potentia; sed species distincta separatur objectum a potentia in Angelo, quia ponetur distinctio rationis inter Angelum cognitionem, & Angelum cognitum, qui est omnino; idem: ergo faceret, ut Angelus non cognoscet scipsum intuitivem, sed abstractive.

Dicimus II. Angelos cognoscere Deum in scipio immediate. I. probatur. Angelus Deum intuerit: ergo Deum in scipio immediate cognoscunt. Antecedens est certum; consequentia probatur. Si cognoscerent in speciebus a Deo distinctis, cognoscerent non in scipio, sed in alio: ergo Deum non intuerentur, si Deum in scipio non cognoscerent immediatum. II. Si pro specie intellegitur Dei manifestatio, quae sit a Deo indistincta, adeoque etiam species a Deo sit indistincta, concedimus sane Angelos cognoscere Deum per speciem, at non in specie; aquia hoc est cognoscere Deum in scipio: ergo &c. III. Potest etiam intelligi, quod Angelus in scipio cognoscet Deum, adeoque specie, num egeat ad Deum cognoscendum. Et hoc pariter probatur, quia Angelus, quem sit Dei effectus, & quidem nobilior, cognoscendo scipsum, hoc ipso cognoscit suam causam; & quo ipse nobilior est, eo perfectius suam causam cognoscit; sed hoc fieri potest absque ulla specie: ergo in nullo casu Angelus indiget specie distincta, ut Deum cognoscat.

Dicimus III. Angelos cognoscere in scipio multa alia, sine specierum adiutorio. I. probatur. Angelus intuerit scipsum: ergo in scipio videt ea omnia, cum quibus connexione, aut relationem, habet; sed huc multa sunt: ergo multa alia in scipio Angelii cognoscunt. Probarur prima

rum species : Neque secundum , quia si Deus ipsis species infunderet, non naturae viribus cognoscerent . IV. Mysteria gratiae sunt quidem credibilia , non aniem seibilia : ergo ab Angelis sciri naturaliter non possunt , quanvis possint supernaturaleiter credi ; sed quae creduntur supernaturaliter revelationem supponunt : ergo mysteria gratiae sunt ab Angelis per revelationem cognoscuntur : ergo non viribus nature .

Objicione I. Daemones cognoverunt Christum esse Filium Dei ; ergo cognoverunt Incarnationis mysterium ; non cognovorum per revelationem , neque per speciem divinitus inditam ; ergo naturae viribus . II. Mysteria gratiae sunt supernaturalia quod emitat , non vero quod cognoscibiliter : ergo possunt ab Angelo cognosci . Probatur antecedens . Sunt supernaturalia quia nequeunt naturaliter fieri : ergo sunt supernaturalia quod emitat , non vero quod cognoscibiliter . III. Mysteria gratiae sicut finis entia supernaturalia , sunt iamē entia creatae ; sed enim creata non sive supra activitatem intellectus angelici : ergo , &c . IV. S.Thomas 1.p. q.64. ar. r.ad 4. docet , Angelos a principio cognovisse mysterium regni Dei ; sic enim : *Mysterium regni Dei , quod est impletum per Christum , omnes qui dū Angelū a principio aliquo modo cognoverunt ; sed non cognoverunt per revelationem , nec per visionem ; quia alii Daemones non cognoverint ; & nihilominus S.Doctor aferit , quod omnes Angelī cognoverunt : ergo naturae viribus cognoverunt .*

Respondendum ad I. Daemones suspicatos fuisse , Christum esse filium Dei , videntes mirabilia , quae faciebat ; adeoque adulatores illum filium Dei appellasse ; ut felices assequerentur , an vere filius Dei esset . Hoc pacto sacri interpretes verba illa exponunt ; unde sit : quod Daemones vere non cognoverunt , Christum esse filium Dei . Augustinus de civitate Dei c.2 t. haec ad rem feribit de Daemonibus : *Tantum eis innotuit , quantum volunt ; tantum autem volunt , quantum oportuit ; sed sic innotuit , non sicut Angelis sanctis , qui ejus secundum id , quod *Dei Verbum* est , participata aeternitate perfruantur ; sed sicut eis terrendi innotescendum fuit ; nimirum per quadam temporalia sua veritatis effecta , & occultissima signa praesencia , qua angelicus seribus etiam malignorum spirituum patens , quam infirmitati huminum pos-*

*sunt esse conspicua . Denique quando ea peccatum supprimendo iudicavit , & aliquando aliene latuit , dubitavimus de illo Damnonium Princeps , cumque tentatus , an Christus esset . Audiatur etiam S.Leo magnus iterum de passione de Christo Domino scribens : *Quod ut humanum genus vinculis mortifera prævaricationis absoluere , & serviensi Diabolō potentiam sua majestatis oculauit , & humilitatem nostrā infirmitatis objecit . Si cuius erodet , & superbus inimicus conflixi misericordia Dei noſe patuerit , Iudicem animos manfactitudine potius temperare , quam injusus odios studuerit accendere ; ne omnino capitorum amitteret servitatem . dum nihil sibi debetut persequitur libertatem .**

Ad II. dicimus , quod ens supernaturalis quod substantiam non dicitur tale praesertim per habitudoem ad causam ; quia si hoc esset , nullum haberetur discrimen inter ens supernaturalia quod substantiam , & ens supernaturalia quod modum . Ens enim supernaturalia quod substantiam requirit causam supernaturalem ratione proprie emittit , & semper , non vero ratione aliquius circumstantie , & aliquando : unde est ipsi essentialis , & intrinseca ad causam supernaturalem habitudo ; & per consequens importat in se emittare supernaturalitatem pro omni respectu , & ratione ; & proinde pariter pro cognoscibilitate .

Ad III. Verum est , quod entia creata non sunt supra activitatem intellectus angelicorum sub ea ratione , sub qua sunt terminati , & objecta intellectivae facultatis finita , & limitata ; quia sub hac ratione proportionem habent cum intellectu angelico finito , & limitato ; at sub ratione , sub qua sunt supernaturalia , excedunt virtutem , & activitatem naturalis cuiuslibet intellectus ; unde cum illo proportionem non habent .

Ad IV. intelligendum est Doctor Angelicus de imperfecta revelatione , quae fuit aliquo modo facta Angelis a principio . Et hanc imperfectam revelationem factam , fuisse omnibus Angelis a principio , docet S.Doctor , & nos cum ipso sentimus . Perfectam vero revelationem Sanctis Angelis tantum fuisse factam docet 1.p. q.57. ar.5. verbis hisce : *Ad primum erga dicendum , quod de mysterio Incarnationis dupliciter contingat loqui . Uno modo in generali , & sic omibus revelatione est a principio sua beatitudinis . Alio modo possimur loqui de mysterio Incarnationis quantum ad*

specialia conditiones in. Et sic nos annes An-
geli a principio de omnibus sunt edicti; im-

quidam, etiam superiores Angeli, postmodum
dicterunt.

DISSERTATIO CXLIII.

De Medio, quo Angeli propria objecta cognoscunt;
& de Dotibus cognitionis ipsorum.